Huc forte allufit Dauid: Non ī gladio suo possederunt terram, &c. Psalm. 43. Sunt qui vniuersum hominum genus in tra-  
ordinis

vidētes ab ipso Noacho diuisum fuisse asse-  
nat: in liberos, in milites, & in seruos, vel in  
sacerdotes, equites, & plebem. Vnde versus:

*Tu supplex ora, tu protege, tuq; labora.*

Quod dum singuli curabant, tota res pub-  
pulcherrimè administrabatur: contraverò fa-  
cientes, vt suum quisque officium neglige-  
ret, usurparet alienum, grauiter Rempub. la-  
befactârunt. Id Israeliticæ gentes' exemplo  
Iosephus & Egesippus pulcherrimè declarât.  
De præsenti seculo eleganter cecinit Horatius Flaccus:

*Qui sit Mecenas, vt nemo quam sibi sortem  
Seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa  
Contentus viuat, laudet diuersa sequentes?*

Quantoperè hinc Christiana Respublīca  
labefactetur, nem o est qui ignoret. Ipsi ergo  
Noachi filij, vt à patre præceptum erat, in su-  
am quisque prouinciam profecti, eam instau-  
rare coeperunt, abductis secum ex Asia brutis  
animalibus, quæ in usus humanos à Deo crea-  
ta & in arca conferuata, iterumque multiplicata  
erant. Plurimos quidem homines, mul-  
tasque bestias primis in sedibus post ductas  
colonias semper permansisse credo. Sed vtrū  
ipse Noachus singulas colonias per ordinem  
duxerit, an potius in prima sede perdura-  
rit, donec filij nepotesque inuentas terras  
excoherent, ac tunc demum secutus fue-  
rit, suum cuique iudicium permitto. Ego  
in arduis, summaque in obscuritatem  
latentibus

*Quando  
achys in  
tali à per-  
mencris.*

latentibus de rebus, vbi scriptura sacra & euidentes rationes deficiunt, ex nudi conjecturis statuere non assueui. Illis qui studium in his ponere voluerunt, ut summo labore aliquid certi eruerent, nec tam id per omnia adsecuti sunt, alicubi etiam forte, propter maximam omnium propè rerum obscuritatem, aberrauerunt à vero, gratias agere pro istis laboribus soleo, & condonare potius aliquid, quam tanta verborum licentia (ut plerisque moris est) perstringere, crebrò etiam petulatè in mortuos incurrere. Quibus sijam celebris historiis videtur, quod primas colonias ipse Noahus duxerit, ac post annos decē in Scythiam reuersus, nouas colonias ordinārit. Sed hæc quæstio multum lucis inde acceptura erit, si constiterit, vtrum Diuus Petrus Apostolus I eis v Christi, velut alter post horrendum idololatriæ diluvium Noachus, ex Iudea (vbi vera arca, & vnica humani generis fatus Christus Iesus natus, professus, & mortuus est) in Italiam, primam Christianorum coloniam duxerit: an potius cùm multi per Italiam Christiani florerent, ecclesiaque non nihil constitisset, tandem contrà Simonem Magum decertaturus, nouamque ecclesiam confirmaturus, Romam venerit, de quo suo loco fusijs pertractabitur. Moses scriptum reliquit, quod Noachus post diluvium 350. annos superuixerit: siccirco satis hoc inter auctores conuenit, quod Colonias iterum iterumque visitārit, quid agerent, quantum promoue-

monerent, utrum in vera religione, & priscis  
 moribus perseuerarent, num malitia alicubi  
 fraudibus diaboli irrepereret. Sicut Petrus, Pa-  
 lus, ceterique Apostoli in nouo Christiano  
 orbe, post alterum diluvium recenter funda-  
 tae ecclesias saepius confirmauerunt. Non mi-  
 norem difficultatem habet, an ante temera-  
 riā Babylonice turris ædificationem, & pri-  
 mæ linguæ, quæ hactenus una apud omnes  
 incorruptaque permanserat, confusionem, in  
 Europam nostram vllæ coloniæ peruenient  
 an hactenus Iapetus, Gomerusque in prima  
 sede apud Noachum perdurârint, & solæ im-  
 pij atque maledicti Chami progenies, duce  
 Nembrodo, turrim extruxerit. Pro vtraque Gen. cap. vi.  
 parte variæ probabiles coniecturæ adferri  
 possunt, quas hic nimis longum esset referre.  
 Moses noster refert, quod cum terra esset la-  
 bij vnius, & sermonum eorumdem, post dilu-  
 vium profecti sint de Oriente in terram Sen-  
 naar, habitarintque ibi, & ciuitatem atq; tur-  
 rim ædificare cœperint, cuius culmen pertin-  
 geret usque in cælum, vt celebrarent nomen  
 suum, antequam diuiderentur in vniuersam  
 terram: ideoque Deus diuiserit linguam eo-  
 rum, vt non intelligeret unusquisque vocem  
 proximi sui, atque sic diuiserit eos ex illo. lo-  
 in vniuersam terram, vocatusq; sit iste lo-  
 Babel, quod ibi confusum esset labium  
 uniuersæ terræ. Hoc an vniuersaliter, de om-  
 nibus omnium Noachi filiorum eius tempo-  
 ræ posteris intelligendnm sit, an particulari-  
 ter,

Iosephus  
 L. cap. 9.  
 Cœmester  
 ca. 38. hist.

ter, de filijs Cham, equidem dubitatur. Moses indefinite loqui videtur. Sibylla vero; cuius auctoritatem Iosephus & Commentor hac in re usurparunt, particularis enuntiationis signo definiuit, dum sic apud Iosephum Latinum loquitur. Cum omnes homines vnius vocis essent, quidam turrim ædificauerunt excelsam, tanquam ascensuri per eam in cælum. Iam verò ex Iosepho cæterisque scriptoribus colligitur, quod Nimbodus, quem tyrannidis & dominandi libido inuaserat, eos à cultu veri Dei abducere voluerit: ipsi vero quodd recensem adhuc diluuij memoriam retineret, eius metu à Deo recedere non fuerint ausi, antequam Nimbodus hoc ijs consilium suppeditaret, vt altissimam turrim extruerent, qua cōtra Deum, si iterum punire vellet, ab aqua ruti essent. Quocirca cum grauius Dei quam tyrannidis imperium ipsis videretur, manu operi admouerunt, quod ex stulta persuasione suscepimus, adeò pernitiosum habuit exitū. Similiter homines impij diabolo seruire multo suauius arbitrantur, quam Deo, voluptatis & libidini operam dare malūt, quam virtutibus & sanctimoniz, non attendētes, quodd Deo seruire regnare est: & quod impij videantur quidem in bono ducere dies suos, sed in puncto ad infernum descendant, vt nec memoria eorum super sit in terra, nec vita in cælis: sed pro breui gaudio, & in certa voluptate, in sempiternum miris modis, iusto Dei iudicio,

Vide etiam  
pulchra  
quedam a.  
pud Philo-  
nem in lib.  
de Gigant.  
or. li. de cō-  
fus. lingua  
ram.

Iob. 21.

exruciēntur. Beatus quoq; Chrys. contra *Homil. 30.*  
 Re voluntatem (quod etiam exitus declarā- in *Genes.*)  
 ir) per nimiam superbiam insaniamque ædi-  
 ficasse affirmat. Et Isidorus apud Gratianum  
 Nimbrodum vocat oppressorē & extinctorē  
 hominum, quos ad turrim ædificandam  
 allexerit. Præterea Moses, quando historiam  
 diluuij, primorumque hominum genus de- quoque libr.  
 scribit, semper ferè filios Noachi appellat: ad 16.ca. 4. de  
 turris vero ædificationem vbi ventum erat, cunctis Dei.  
 filios Adami vocat: Descendit Dominus, ut *Nimbred.*  
 videret ciuitatem & turrim, quam ædificabāt tribuit.  
 filij Adam. Fortasse indicaturus, quod etsi à  
 Noacho viro iusto & bono descendissent, re  
 tamen ipsa impij essent, & superbiam leuita-  
 temque Adami imitarētur. Quo fit, ut crede-  
 re non possim, vel ipsum Noachum, quem  
 Spiritus sanctus gubernabat, vel filios ipsius  
 semum & sapetum, primos Iudeorum simul  
 & gentium parentes, ac sacræ tunc ecclesiæ Beda in tra-  
 Dei columnæ, rei tam impiæ interfuisse arbit- & atnde lin-  
 tror, aut in Asiam Europamque colonias iam quis g̃cium.  
 antè duxisse puto. Venerabilis Beda: Lingua-  
 rum, ait, diuersitas exorta est in ædificatione  
 turris, post diluuium. Priusquam enim super-  
 biæ turris illius in diuersos signorū sonos hu- Hebreæ lin.  
 manam diuisisset societatē, vna omnium nati- gua om̃. nūm  
 onum lingua fuit, quæ H̃ebraeæ vocatur, qua  
 Patriarchæ & Prophetæ sunt vni, non solùm in  
 sermonibus suis, verùm etiā sacris literis. Ini- • m̃q̃d  
 uio quidē quot gétes tot lingue fuerūt, deinde  
 plures

plures gentes quam linguæ, quia ex vna lingua  
 plures sunt Gentes exortæ. Tres sunt autem  
 linguæ sacræ, Hebræa, Græca, Latina, quæ toto  
 orbe maximè excellunt, quibus & super cru-  
 cē domini à Pilato fuit causa eius scripta. Vn-  
 de & propter obscuritatem scripturarum, ha-  
 rum trium linguarum cognitio necessaria est,  
 vt ad alteram recurratur, si quam dubitatione  
 nominis vel interpretationis sermo vnlus lin-  
 guæ attulerit. Græca inter cæteras gétium lin-  
 guas clarior habetur, & Latinâ, & omnibus lin-  
 guis sonantior est: eiusdemq; quintuplex va-  
 rietas. Quarum prima Communis siue Mixta  
 dicitur, quia omnes ea vtuntur: secunda Atti-  
 ca siue Atheniensis'; qua vñi sunt omnes Græ-  
 ciæ auctores: tertia Dorica, quam habent A-  
 gyptij & Syri, quarta Ionica, quinta Æolica.  
 Latinas quoque linguas quatuor esse quidam  
 dixerunt, Priscam, Latinam Romanā, & Mix-  
 tam. Prisca est, qua vetutissimi Italiæ sub Iano  
 & Saturno sunt vñi, Latina, qua sub Latino &  
 regibus Tusciæ, cæteri in Latio sunt locuti, ex  
 qua 12. tabulæ fuerunt conscriptæ. Romana,   
 quæ post reges exactos à populo Romano  
 gesta est, quam Neuius, Plautus, Ennius, Virgi-  
 lius, Cato, Cicero, &c. usurparunt. Mixta, quæ  
 latius propagato imperio, diuersisque homi-  
 nibus in urbem irrueribus, corrupta est. Om-  
 nem autem linguam aut audiendo quis potest  
 tenere, aut legendo ex præceptore accipere.  
 Hæc Beda. Putatq; Deum ipsum prima illa  
 lingua vsum, quando ad prophetas & patriar-  
 chas

dislocutus est: item quando Ioannes Baptista  
audiuit vocem de cælo: Hic est filius meus  
destus. Lingua verò ista prima, in 72. disper- Hebreaca  
lingua ipse  
Deus locu-  
misse perhibetur, sicut 72. interpretes sacra ~~in suis~~  
lolia transtulerunt, & tandem Christus pre-  
ter 12. Apostolos, 72. discipulos ad ministerium  
verbi elegit. Sed ut ad propositum reuertatur  
ratio: Annus Viterbiensis, diligenter antiqui-  
tis indagator, Noachum ante Babyloniam  
confusionem in Italiam peruenisse indicat.  
Quia inter diluvium & confusionem Babyloni-  
cam annos 131. intercidisse ait, anno autem  
58. in Italiā venisse, & 92. annos in ea vixisse  
probat, et si primis colonijs positis in Ar-  
meniam iterum fuerit profectus, ac tandem  
edierit, ut Nauclero etiam videtur. Sed de  
ani progenie, unde Iudei & Saluator Christus  
prodierunt, de Chami (a quo vetus impi-  
tas, idolatria, tyrannis; ac prioris mundi  
aleria in nouum orbem ecclesiamque Dei  
refluxerunt) colonijs, nihil in praesens atti-  
tudicere: verum Iapeti, reliquarum gentium  
arentis, in Europam migrationem breuiter  
periam. Noachus itaque filijs suis benedictus  
quisque singulis euentura esset, linguam  
ipsius gubernante Spiritu sancto, praedicturus:  
Dilatet, inquit, Deus Iaphet, & habitet in ta- Gen. viii. 9.  
temaculis Sem, sitque Chanaam seruus eius.  
Latitudo autem ista, vel ad latissimum maxi-  
mumque eius imperium pertinebat, quod non  
modo terram latissime occupauit; sed mare  
tique ingressum ad insulas usque, auctore

DAmbro-

*Ambro. de Ambrosio, processit vel quod ipsius posteritas nomen filij Dei Christi Iesu, qui ex Sem.*

*Postoris Iudæis aliquando oriturus erat, longe*

*Romanus ve. lateque propagatura esset: Romani enim tunc  
rè ex Iape- potissimæ orbis parti imperabant, quando  
to predie- Christus in Iudea de Spiritu sancto ex perpe-  
7. x. tua virgine Maria nascebatur: eiusque doctri-  
nam per vniuersum ferè mundum produxe-  
runt, vt infrà fusius aperietur Ex recentiori-  
bus aliqui opinantur, quod vetus illa primæ  
lingua, qua ante confusione Babylonica  
animi sui concepta exprimebant, non He-  
breæ lingua fuerit, vt Hieronymus, Augu-  
.nus, & reliqui ferè scriptores affirmant, sed*

*Cimmericam, atque adeo Germanizæ inferio-  
ris lingua extituisse, varijs cōiecturis & multis  
argumētis probare conātur, quod ea huc ab ip-  
so Noachi filio Lapeto, vel ex Iapeti filione  
pote Gomero, fuerit post diluvium introdu-  
cta. Humani autem generis propagationē sc.*

*describunt, vt primæ colonizæ quæ tamen pro-  
pria auctoritate, sine præcepto Dei, & ab his  
optimi patris Noachi voluntate, si ex his quæ  
consecuta sunt æstimare licet, emigrarūr: duc-  
fuisse arbitrentur Nymbrodum. Qui cum in  
latissimos fertilissimosque Babylonizæ cam-  
pos peruenissent, & multitudine hominū ac-  
que potentia regnum satis confirmasse vide-  
sentur, eò superbizæ & temeritatis venerint, vi-  
turm extruerent, qua se aduersus iram Dei  
si rursus terram diluvio perdere vellet con-  
seruarent, obliti doctrinæ Noachi, qua eos in-  
struxerunt.*

liberat, nec metuēdum amplius dilutium,  
 sillas humanas vires cōtra Deūm valere.  
 Quare ad perpetuam impij sceleris memori-  
 a Deus linguam quæ humanę societatis vi-  
 cium erat, confuderit, & vnam quā populo-  
 um vnio cōtinebatur, in varia commutarit,  
 vt homo hominem non intelligeret. Hoc  
 um Noachus eiusque filij, qui Babylonice  
 urris ædificationi non interfuerant, viderēt  
 edeentesquē iadē non intelligerent, nihil ci-  
 na Dei voluntatē faciendum, nec sine diuino  
 umine usquam progrediendum illorum ex-  
 ample didicerint. Id enim satis & ipsos olim,  
 nos in præsens admonere potest, tam ipsos  
 omnium cœtus, quam studia, & labores, qui  
 merè & sine diuino fauore suscipiūtur, Deo  
 splicere, & malos semper exitus sortiri. Pu-  
 t ergo quod Noachus colonias ducturus pri-  
 i consecrārit, benedixerit, & fausta prof-  
 raque precatus admonuerit, ut in vera reli-  
 one, & pietate persisterent, & omnibus im-  
 bus auspicandis semper Deum, vt benigno  
 numine aspiraret, obsecrarent: vnde & co-  
 omi ipsi sagæ, ac tandem sacæ, id est, benedicti  
 onfectati que fuerint appellati. Ac tandem si-  
 nt Noachum in Europam ad Iapetum filium  
 nisse affirmant, ita minimè absurdum pu-  
 bit, si ante confusionem Babyloniam qui-  
 tam huc profecti dicantur: quippe cūm inter  
 & diluuiū anni plus minus cētū triginta  
 inciderint, quo tempore Iapetus, Gomerus,

Dd 2 reliquarum

vnde bactri-  
 ana multa lo-  
 quentes,  
 Germani  
 Babelonias  
 simi babae-  
 tis aīas

quarumque familiarum principes, multos filios procreare, & plurima armenta potuerint. Sed his breuiter indicatis, quomodo Dominus Deus bonas artes semper in Ecclesia sua conseruari voluerit, & Noachus ad conseruandam veram religionem recteque administrandam rem publicam, & gubernandos hominū mores, sum mōperē necessarias esse duxerit, ideoque in prouinciarum reginam Italiam, ceterasque Europei orbis partes vna cum colonijs importarit, quantum videbitur, declarabo. Siue ergo ante confusionem Babyloniam, siue post, colonias duxerit Noachus, siue etiam statim ab initio Iapetum filium in Italiam perduxerit, post in Asiam reuersus, siue eum præmiserit: certum est, quod in Italiam venerit, atque adeo ultimam senectutem trāegerit, & bonarum artium scholam instituerit. Id enim antiquissima monumenta & præstantes veteres recentesque historię aperte declarant. Berosus Chaldæus memoriæ proditū reliquit, quod in Armenia circa mótem Gordieum egressus ex arca Noachus, cùm eam prius regionem instaurasset, in Italiam transgressus sit. Quanti autem Berosus, doctissimus, & in primis religiosus sacerdos, historicus, auctoritatis semper fuerit, non apud Persas modò, qui illius historiam, si Methasteni credēdum est, omnibus alijs præferunt, nec apud Græcos solū, quorum doctissimi Athenienses publica eum statua in celeberrimo suo gymnasio honorarunt, sed apud Iudeos quoque & Christia-

Christianos orthodoxos Patres : ex Iosephi Blv. lib. 9.  
 de primo libro antiquitatum, q. àm contra hister. nro.  
 Appionem grammaticum, ex Diui Hierony. ralis, capite  
 mi commentarijs ad Danielem prophetam, 37.  
 ex Tertulliani Apologetico , cæterorūq; au-  
 torum scriptis aperte colligitur. Vbi anti-  
 quissimas secutus historias, verè de diluio,  
 de arca, Noachiique progenie, scripsisse affir-  
 matur. Soli enim tunc sacerdotes auctoritate  
 publica annales conscribebant, eorundemque  
 scripta ijs de rebus, quas vel corām geri vide-  
 rant, vel ex probatis & publicis monimentis  
 transtulerant, haud minoris auctoritatis erat,  
 quam notariorum & secretariorum nostrorū  
 publica instrumenta, & descripta, quæ vulgo  
 transumpta vocantur. Nam publica custodia  
 diligentissimè asseruabantur, vt controuer-  
 si, quæ grauioribus de rebus existerent, ex  
 ijs definirentur. Id quod ex primo libro Esdræ  
 aperte colligitur, vbi controuersia de repa-  
 rando Iudeorum templo ex publica bibliio-  
 theca desumptis librīs, iudicata est. Eosdem  
 annales atque historiam ipsi reges & supremi  
 magistratus, quādo à publicis negotijs otium  
 erat, frequenter legere, memoriamq; tem-  
 porum refricare solebant, & sic illis credere,  
 ut nihil prorsus de veritate dubitarent, quod  
 Historia Hester declarat Cùm enim Mardo-  
 chaeus regi Assuero per Hester reginā insidias  
 quorundam aperuisset, iussit rex, inquit scri-  
 pta capite secundo, vt in libro memoriali  
 scriberetur, & pro vita sua aliquid repensaret

ei: mandatumque est historijs & annalibus co-  
ram Rege. Capite autem sexto : Noctem illam  
duxit Rex insomnem, iussitque sibi afferri hi-  
storias, & annales priorum temporum qua-  
cum illo præsente legerentur, ventum est ad  
illum locum, ubi scriptum erat, quomodo  
nunciasset Mardochæus insidias Bagathan &  
Thares eunuchorum, Regem Assuerum iugis-  
lare cupientium, &c. Grauiissimi preterea au-  
tores sunt, qui probant, quod ipse Moses in  
historia sacra ab Adamo usque ad Abraham  
Chaldaeorum historiam secutus sit. Verum  
enim verò, et si non mediocrem inter scripto-  
res de illo Beroso, qui nunc circunfertur co-  
trouersiam esse scio, dum quidam non modo  
recipiunt, sed tuentur, etiam atque propugnant,  
quidam verò grauiissimis argumentis oppu-  
gnant, quibuidamque in locis à Iosepho dis-  
crepare ostendunt: ego tamen hic fortasse lo-  
cum habere existimo:

*Medio tutissimus ibi,*

Quia enim Berosus olim in omnium fere  
gentium & doctorum hominum, sanctissi-  
morumque patrum bibliothecis, tam fre-  
quens, maxima cum auctoritate & gloria, vi-  
uebat, ut ipsius testimonio contra philosophos  
& paganos, qui sacram scripturam repudia-  
bant, niterentur, superioribus, quando omnes  
passim bibliothecæ à viris studiosissimis ex-  
cussæ fuerunt, nusquam tamen aliis repertus  
essi, nec verior adhuc quod mihi quidem con-  
statere potuit productus: cur absurdus vide-  
tetur

ut id Berofo (qui propter testimonium veritatis impiorum hominum grauissimum quem incurrerat) quod reliquorum ferè auctorum scripta pertulerunt, accidisse opinari? Namirum quod in grauissima bonarum literarum, per temporis iniuriam, clade, sic cum sineis & blattis pulueribusq; cartârit, ut propter infinita vulnera vix agnoscî posset, pristinæ verò sanitati restituere, nisi turpissimas cicatrices retineret, nemo hominum sperare auderet. Sed tam squallidus & æger, postquam in eruditorum quorundam manus, quasi post liminio rediisset, illi aliter forte atque prius erat dispositum, additis quibusdam ubi legere non poterant, prout ipsis ex historia in metem veniebat, non paucis etiam quæ non oceurrabant, prætermisis, multis adhuc cicatricibus deformem restituere voluerunt: labore suo alios inuitaturi, ut ipsi in feliciora tempora, si incidenterent, de perfecta veri Berofi sanitate diligentius cogitarent. Nam magni Aristoteles libri, cum olim diu sub terra abscondi iacuisserent, à scriptoribus non bonis grauissimè corrupti fuerunt, ut auctor est Strabo. Multaque librarios plurimis in locis addidisse affirmat Sylvius, quæ, si reuiuisceret Aristoteles, sua esse pernegaret. Scriptura etiam sacra, veteris testamenti quantum ad Asia sus, quam recte per septuaginta duos Iudeo- cap. 74. tam sapientes tempore Eleazari Pontificis & Ptolomæi Philadelphi Aegyptiorum Regis, ex Hebræa lingua in Græcam, au-

*Pide bistro.* Et ore spiritu sancto, ut alibi fortasse ex professi-  
 vam atri- so demonstrabo, traducta erat: multis tamen  
*stea de 70.* in locis corrupta fuisse traditur; propterea:  
*interpret- bns.* quod pugione perfossa fuerit, ut quedam ver-  
 ba non nisi de coniectura legi possent. Quam  
 integrè & fideliter aliorum quorundam au-

*10. Led.* torum scripta nuper prodierint, quotidieq;  
*Vines de* reuiuiscant, longum hic esset recensere. Eras-  
*errage. di* mus in Diuo Hieronymo restituendo plus se  
*Scipion.* laboris insumpisse refert, (de fidelitate alio-  
 rum iudicium esto) quam ipse Hieronymus  
 in scribendo insumpserit. Verum ne longius  
 aberret oratio, à me statim recitatus Beroni  
 locus, extra controuersiam est: quippe cum is

*Zoteph. II.* vero Beroso, partim ab ipso Iosepho, partim  
*U. contra* ab alijs præstantissimis viris ascribatur, verze-  
*Appionem,* que historiq; & certissimis monumentis, atque  
*Nauclerus* traditionibus egregiè consentiat. Porro mul-

*generat. 19.* ti quidem scriptores Latini de Prima ætate, &  
 Hethruriq; Ianigenarum disciplina pulcher-  
 rima quedam memoriæ prodiderunt, quoru-  
 libri et si cum pluribus alijs doctissimorum  
 hominum cōmentarijs, vnde perfectam mul-  
 tarum abstrusarum rerum cognitionē, si su-  
 peressent, haberemus, intercederunt. Plinio  
 tamen, Solino, Catoni, caterisque scriptori-  
 bus Romanis egregiè perspecti fuerunt. Quo-